

令和 6 年度

計算書類及び附属明細書並びに財産目録

自 令和 6 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 3 月 31 日

公益財団法人 岩手県林業労働対策基金

令和6年度

令和6年4月1日～令和7年3月31日

貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	13,204,792	8,620,663	4,584,129
未収金	0	4,414,149	△ 4,414,149
有価証券	0	0	0
流動資産合計	13,204,792	13,034,812	169,980
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産預金			0
基本財産投資有価証券	1,082,809,500	1,118,729,715	△ 35,920,215
基本財産別段預金	16,000,000	30,000,000	△ 14,000,000
基本財産引当預金	1,052,420	1,270,285	△ 217,865
基本財産計	1,099,861,920	1,150,000,000	△ 50,138,080
基本財産合計	1,099,861,920	1,150,000,000	△ 50,138,080
(2) 特定資産			
特定資産有価証券	2,269,367,140	2,304,627,800	△ 35,260,660
特定資産引当預金	8,811,600	11,372,200	△ 2,560,600
特定資産別段預金	7,000,000	7,000,000	0
特定資産有価証券計	2,285,178,740	2,323,000,000	△ 37,821,260
退職給付引当預金	7,417,440	7,310,390	107,050
賞与引当預金	1,375,000	1,663,000	△ 288,000
記念事業引当預金	0	770,454	△ 770,454
特定資産合計	2,293,971,180	2,332,743,844	△ 76,593,924
(3) その他固定資産			
その他固定資産	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	3,393,833,100	3,482,743,844	△ 126,732,004
資産合計	3,407,037,892	3,495,778,656	△ 126,562,024
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,862,274	2,740,142	122,132
預り金	562,118	577,907	△ 15,789
賞与引当金	1,375,000	1,663,000	△ 288,000
流動負債合計	4,799,392	4,981,049	△ 181,657
2 固定負債			
退職給与引当金	7,417,440	7,310,390	107,050
固定負債合計	7,417,440	7,310,390	107,050
負債合計	12,216,832	12,291,439	△ 74,607
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
地方公共団体出捐金	3,348,000,000	3,348,000,000	0
寄附金	125,000,000	125,000,000	0
指定正味財産計	3,473,000,000	3,473,000,000	0
基本財産評価損	△ 50,138,080	0	△ 50,138,080
特定資産評価損	△ 37,821,260	0	△ 37,821,260
指定正味財産合計	3,385,040,660	3,473,000,000	△ 87,959,340
(うち基本財産への充当額)	(1,099,861,920)	(1,150,000,000)	△ 50,138,080
(うち特定資産への充当額)	(2,285,178,740)	(2,323,000,000)	△ 37,821,260
2 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	()	()	△ 706,817
(うち特定資産への充当額)	(0)	(770,454)	△ 770,454
正味財産合計	3,394,821,060	3,483,487,217	△ 88,666,157
負債及び正味財産合計	3,407,037,892	3,495,778,656	△ 88,740,764

令和6年度正味財産増減計算書(損益ベース)

令和6年4月1日から令和7年3月31日

(単位:円)

科目	当年度	前年度決算額	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	26,560,189	24,073,722	2,486,467
特定資産運用益	48,858,588	47,506,264	1,352,324
緑の雇用事業収益	24,488,021	24,527,066	△ 39,045
林業雇用改善促進事業収益	3,396,399	1,088,570	2,307,829
		0	0
雑収益			
利息収入	4,689	536	4,153
雑収入	537,184	7,520	529,664
経常収益合計	103,845,070	97,203,678	6,641,392
(2) 経常費用			
事業費	92,846,073	87,528,654	5,317,419
役員報酬	2,722,200	2,574,000	148,200
給料手当	20,537,792	18,683,629	1,854,163
講師謝金	2,380,580	2,058,040	322,540
賃金	0	0	0
退職給付費用	1,546,800	775,800	771,000
福利厚生費	3,928,004	4,009,935	△ 81,931
会議費	0	0	0
旅費交通費	1,675,776	1,610,186	65,590
受講料	5,423,503	4,774,797	648,706
教材費	1,070,598	1,967,004	△ 896,406
通信運搬費	625,868	641,571	△ 15,703
印刷製本費	715,000	253,000	462,000
什器備品費	384,961	504,114	△ 119,153
消耗品費	836,246	1,103,980	△ 267,734
光熱水料費	1,003,773	958,862	44,911
賃借料	5,810,427	5,043,618	766,809
保険料	116,628	111,598	5,030
支払負担金	163,450	459,800	△ 296,350
支払手数料	371,984	319,760	52,224
広報費	0	22,000	△ 22,000
賞与引当金繰入	825,000	997,800	△ 172,800
租税公課	1,383,874	1,218,681	165,193
支払助成金	41,323,609	39,440,479	1,883,130

科目	当年度	前年度決算額	増減
管理費	11,705,814	11,294,093	411,721
役員報酬	2,176,200	2,278,800	△ 102,600
給料手当	4,015,154	3,870,719	144,435
賃金	38,400	38,400	0
退職給付費用	1,031,200	517,200	514,000
福利厚生費	1,065,671	1,096,965	△ 31,294
会議費	207,144	267,074	△ 59,930
旅費交通費	338,202	243,153	95,049
通信運搬費	87,607	103,546	△ 15,939
什器備品費	384,960	504,113	△ 119,153
消耗品費	334,863	406,717	△ 71,854
光熱水料費	250,943	239,716	11,227
賃借料	572,571	477,168	95,403
保険料	19,232	19,232	0
諸謝金	176,000	176,000	0
支払負担金	345,504	302,820	42,684
支払手数料	69,063	44,370	24,693
賞与引当金繰入	550,000	665,200	△ 115,200
租税公課	22,000	22,000	0
雑費	21,100	20,900	200
経常費用合計	104,551,887	98,822,747	5,729,140
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 706,817	△ 1,619,069	912,252
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 706,817	△ 1,619,069	912,252
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額			0
他会計振替額			0
当期一般正味財産増減額	△ 706,817	△ 1,619,069	912,252
一般正味財産期首残高	10,487,217	12,106,286	△ 1,619,069
一般正味財産期末残高	9,780,400	10,487,217	△ 706,817
II 指定正味財産の部			0
基本財産評価損	△ 50,138,080	0	△ 50,138,080
特定資産評価損	△ 37,821,260	0	△ 37,821,260
当期指定正味財産増減	△ 87,959,340	0	△ 87,959,340
指定正味財産期首残高	3,473,000,000	3,473,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,385,040,660	3,473,000,000	△ 87,959,340
III 正味財産期末残高	3,394,821,060	3,483,487,217	△ 88,666,157

令和6年度正味財産増減計算書内訳表（損益ベース）

令和6年4月1日から令和7年3月31日

(単位：円)

科目	公益目的事業会計				その他事業	法人会計	合計
	公1	公2（緑、雇用改善）	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	26,560,189	0	0	26,560,189	0	0	26,560,189
特定資産運用益	0	0	38,109,699	38,109,699	0	10,748,889	48,858,588
緑の雇用事業収益	0	24,488,021	0	24,488,021	0	0	24,488,021
林業雇用改善促進事業収益		3,396,399	0	3,396,399	0	0	3,396,399
林業就業支援事業収益			0	0	0	0	0
雑収益				0			0
利息収入	392		3,552	3,944	0	745	4,689
雑収入	537,184		0	537,184	0	0	537,184
経常収益合計	27,097,765	27,884,420	38,113,251	93,095,436	0	10,749,634	103,845,070
(2) 経常費用							
事業費	64,146,099	27,884,420	45,100	92,075,619	770,454	0	92,846,073
役員報酬	2,722,200	0	0	2,722,200	0	0	2,722,200
給料手当	9,368,691	10,977,607	0	20,346,298	191,494	0	20,537,792
講師謝金	22,700	2,357,880	0	2,380,580	0	0	2,380,580
賃金	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	1,546,800	0	0	1,546,800	0	0	1,546,800
福利厚生費	2,486,564	1,441,440	0	3,928,004	0	0	3,928,004
会議費	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	836,639	839,137	0	1,675,776	0	0	1,675,776
受講料	0	5,423,503	0	5,423,503	0	0	5,423,503
教材費	0	1,070,598	0	1,070,598	0	0	1,070,598
通信運搬費	350,426	211,462	0	561,888	63,980	0	625,868
印刷製本費	253,000	0	0	253,000	462,000	0	715,000
什器備品費	384,961	0	0	384,961	0	0	384,961
消耗品費	334,863	450,383	0	785,246	51,000	0	836,246
光熱水料費	1,003,773	0	0	1,003,773	0	0	1,003,773
賃借料	2,246,785	3,520,142	43,500	5,810,427	0	0	5,810,427
保険料	28,848	87,780	0	116,628	0	0	116,628
支払負担金	163,450	0	0	163,450	0	0	163,450
支払手数料	247,790	122,214	0	370,004	1,980	0	371,984
広報費	0	0	0	0	0	0	0
賞与引当金繰入	825,000		0	825,000	0	0	825,000
租税公課	0	1,382,274	1,600	1,383,874	0	0	1,383,874
支払助成金	41,323,609		0	41,323,609	0	0	41,323,609

科目	公益目的事業会計				その他事業	法人会計	合計
	公 1	公 2 (緑、雇用改善)	共通	小計			
管理費	0	0	0	0	0	11,705,814	11,705,814
役員報酬	0	0	0	0	0	2,176,200	2,176,200
給料手当	0	0	0	0	0	4,015,154	4,015,154
賃金	0	0	0	0	0	38,400	38,400
退職給付費用	0	0	0	0	0	1,031,200	1,031,200
福利厚生費	0	0	0	0	0	1,065,671	1,065,671
会議費	0	0	0	0	0	207,144	207,144
旅費交通費	0	0	0	0	0	338,202	338,202
通信運搬費	0	0	0	0	0	87,607	87,607
什器備品費	0	0	0	0	0	384,960	384,960
消耗品費	0	0	0	0	0	334,863	334,863
光熱水料費	0	0	0	0	0	250,943	250,943
賃借料	0	0	0	0	0	572,571	572,571
保険料	0	0	0	0	0	19,232	19,232
諸謝金	0	0	0	0	0	176,000	176,000
支払負担金	0	0	0	0	0	345,504	345,504
支払手数料	0	0	0	0	0	69,063	69,063
賞与引当金繰入	0	0	0	0	0	550,000	550,000
租税公課	0	0	0	0	0	22,000	22,000
雑費	0	0	0	0	0	21,100	21,100
経常費用合計	64,146,099	27,884,420	45,100	92,075,619	770,454	11,705,814	104,551,887
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 37,048,334	0	38,068,151	1,019,817	△ 770,454	△ 956,180	△ 706,817
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 37,048,334	0	38,068,151	1,019,817	△ 770,454	△ 956,180	△ 706,817
2. 経常外増減の部							0
(1) 経常外収益	0		0	0	0	0	0
経常外収益計	0		0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0		0	0	0	0	0
経常外費用計	0		0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0		0	0	0	0	0
他会計振替額	0		0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 37,048,334	0	38,068,151	1,019,817	△ 770,454	△ 956,180	△ 706,817
一般正味財産期首残高	△ 192,354,128	0	185,421,390	△ 6,932,738	770,454	16,649,501	10,487,217
一般正味財産期末残高	△ 229,402,462	0	223,489,541	△ 5,912,921	0	15,693,321	9,780,400
II 指定正味財産増減の部							
基本財産運用益	26,560,189	0	0	26,560,189	0	0	26,560,189
特定資産運用益	0	0	38,109,699	38,109,699	0	10,748,889	48,858,588
一般正味財産への振替額							
一般正味財産への振替額	26,560,189	0	38,109,699	64,669,888	0	10,748,889	75,418,777
基本財産評価損	△ 50,138,080	0		△ 50,138,080			△ 50,138,080
特定資産評価損	0		△ 29,500,582	△ 29,500,582		△ 8,320,678	△ 37,821,260
当期指定正味財産増減	△ 50,138,080	0	△ 29,500,582	△ 79,638,662	0	△ 8,320,678	△ 87,959,340
指定正味財産期首残高	1,150,000,000	0	1,811,940,000	2,961,940,000	0	511,060,000	3,473,000,000
指定正味財産期末残高	1,099,861,920	0	1,782,439,418	2,882,301,338	0	502,739,322	3,385,040,660
III 正味財産期末残高	870,459,458	0	2,005,928,959	2,876,388,417	0	518,432,643	3,394,821,060

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券：時価法を採用している。

(2) 引当金の計上基準

①退職給与引当金

当期末における退職給付債務に基づき、発生すると認められる額を計上している。

②賞与引当金

当該年度に発生する額を、規定に基づき積算して計上している。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式により処理している。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	参考（時価）
基本財産					
預 金	0	0	0	0	
基本財産有価証券	1,118,729,715	14,217,865	0	1,132,947,580	1,082,809,500
基本財産別段預金	30,000,000	0	14,000,000	16,000,000	16,000,000
基本財産引当預金	1,270,285	0	217,865	1,052,420	1,052,420
小 計	1,150,000,000	14,217,865	14,217,865	1,150,000,000	1,099,861,920
特定資産					
特定資産有価証券	2,304,627,800	2,560,600	0	2,307,188,400	2,269,367,140
特定資産別段預金	7,000,000	0	0	7,000,000	7,000,000
特定資産引当預金	11,372,200	0	2,560,600	8,811,600	8,811,600
退職給付引当預金	7,310,390	107,050	0	7,417,440	7,417,440
賞与引当預金	1,663,000	0	288,000	1,375,000	1,375,000
記念事業引当預金	770,454	0	770,454	0	0
小 計	2,332,743,844	2,667,650	3,619,054	2,331,792,440	2,293,971,180
合 計	3,482,743,844	16,885,515	17,836,919	3,481,792,440	3,393,833,100

※参考の有価証券は当期末時価、それ以外は帳簿価格

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
基本財産有価証券	1,082,809,500 (1,132,947,580)	1,082,809,500 (1,132,947,580)	0	0
基本財産別段預金	16,000,000	16,000,000	0	0
基本財産引当預金	1,052,420	1,052,420	0	0
小 計	1,099,861,920 (1,150,000,000)	1,099,861,920 (1,150,000,000)	0	0
特定資産				
特定資産有価証券	2,269,367,140 (2,307,188,400)	2,269,367,140 (2,307,188,400)	0	0
特定資産引当預金	8,811,600	8,811,600	0	0
特定資産別段預金	7,000,000	7,000,000	0	0
退職給付引当預金	7,417,440	0	0	7,417,440
賞与引当預金	1,375,000	0	0	1,375,000
小 計	2,293,971,180 (2,331,792,440)	2,285,178,740 (2,323,000,000)	0	8,792,440
合 計	3,393,833,100 (3,481,792,440)	3,385,040,660 (3,473,000,000)	0	8,792,440

参考：()は帳簿価額

4 金融商品の状況に関する注記

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人の運営は、基本財産、特定資産の運用による運用益によって賄うため、特定資産の一部を債券、金融派生商品を組み込んだ複合金融商品（仕組債）により資産運用する。当法人が利用する仕組債は、一定の金額を限度としている。

なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品（仕組債）は、発行体の信用リスク、市場リスク（金利変動リスク）にさらされている。

なお、投資有価証券には、中途解約が著しく制約されていることにより、満期到来までに資金化することが極めて困難な流動性に乏しい債券（仕組債）が9億9,000万円含まれている。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

①金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

②仕組債については、発行体の信用情報や時価情報を理事会に報告する。

③運用状況を理事会に報告する

5 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産運用益	26,560,189
特定資産運用益	48,858,588
合 計	75,418,777

附 属 明 細 書

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	国 債	889,033,215	0	285,844,735	603,188,480
					595,523,800
	社 債	159,696,500	300,062,600	0	459,759,100
					410,831,000
	外国債	70,000,000	0	0	70,000,000
					76,454,700
	基本財産別段預金	30,000,000	0	14,000,000	16,000,000
					16,000,000
	基本財産引当預金	1,270,285	0	217,865	1,052,420
					1,052,420
	基本財産計	1,150,000,000	300,062,600	300,062,600	1,150,000,000
					1,099,861,920
特定資産	国 債	994,233,400	295,000	0	994,528,400
					1,032,097,240
	社 債	190,479,000	2,251,500	0	192,730,500
					180,351,600
	(政)道路債	199,915,400	14,100	0	199,929,500
					208,980,000
	外国債	920,000,000	0	0	920,000,000
					847,938,300
	特定資産引当預金	11,372,200	0	2,560,600	8,811,600
					8,811,600
	特定資産別段預金	7,000,000	0	0	7,000,000
					7,000,000
	退職給付引当資産	7,310,390	107,050	0	7,417,440
					7,417,440
	賞与引当資産	1,663,000	0	288,000	1,375,000
					1,375,000
	記念事業引当預金	770,454	0	770,454	0
					0
	特定資産計	2,332,743,844	2,667,650	3,619,054	2,331,792,440
					2,293,971,180

参考：期末帳簿価額 上段は帳簿価額、下段は時価

2 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	7,310,390	107,050	0	0	7,417,440
賞与引当金	1,663,000	0	288,000	0	1,375,000

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

※有価証券は、参考に額面を入れています。

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	時価	参考(額面)
(流動資産)	預金	普通預金	公益目的事業の財源及び運転資金として使用している	13,204,792	13,204,792
流動資産合計				13,204,792	13,204,792
(固定資産)	基本財産				
	投資有価証券 大阪ガス社債	三菱UFJ証券 仙台支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1に使用している。	90,036,000	100,000,000
	投資有価証券 第564回東北電力社債	みずほ証券 盛岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1に使用している。	173,100,000	200,000,000
	投資有価証券 第55回国債	SMB C 日興証券 盛岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1に使用している。	44,472,000	60,000,000
	投資有価証券 第121回国債	大和証券盛岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1に使用している。	66,649,600	64,000,000
	投資有価証券 第81回国債	三菱UFJ証券 仙台支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1に使用している。	423,019,800	420,000,000
	三菱UFJ証券ホールディングスPRD債	三菱UFJ証券 仙台支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1に使用している。	76,454,700	70,000,000
	投資有価証券 第3回ソフトバンクG債	大和証券盛岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1に使用している。	58,308,000	60,000,000
	投資有価証券 第561回関西電力債	三菱UFJ証券 仙台支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1に使用している。	89,387,000	100,000,000
	投資有価証券 第93回国債	三菱UFJ証券 仙台支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1に使用している。	61,382,400	60,000,000
	基本財産引当預金	岩手銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1に使用している。	1,052,420	
	基本財産別段預金	岩手銀行本店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1に使用している。	16,000,000	
計				1,099,861,920	1,150,000,000

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

※有価証券は、参考に額面を入れています。

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	時価	参考(額面)
特定資産	投資有価証券 第19回楽天G債	大和証券盛岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	81,180,000	100,000,000
	投資有価証券 第124回国債	三菱UFJ証券 仙台支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	523,935,000	500,000,000
	投資有価証券 三菱UFJ証券ホールディングスPRD債	三菱UFJ証券 仙台支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	328,387,500	350,000,000
	投資有価証券 第121回国債	大和証券盛岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	41,656,000	40,000,000
	クレディスイスAG ロンドンリバースデュアル債	大和証券盛岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	212,160,000	200,000,000
	ゴールドマンサックス・ ファイナンスコープ リバースデュアル債	三菱UFJ証券 仙台支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	74,128,800	80,000,000
	モルガンスタンレー債	SMB C日興証券 盛岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	87,930,000	100,000,000
	ゴールドマンサックス・ ファイナンスコープ インターリミテッド債	SMB C日興証券 盛岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	66,066,000	70,000,000
	ゴールドマンサックス・ ファイナンスコープ インターナショナルイン デックス債	みずほ証券 盛岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	61,420,000	100,000,000
	投資有価証券 第106回政府保証道路債	大和証券盛岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	208,980,000	200,000,000
	投資有価証券 アフリカ開発銀行債	大和証券盛岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	17,846,000	20,000,000
	投資有価証券 第57回ソフトバンクG債	野村証券盛岡支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	99,171,600	100,000,000
	投資有価証券 第93回国債	三菱UFJ証券 仙台支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	466,506,240	456,000,000
	特定資産引当預金	岩手銀行材木町支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	8,811,600	
	特定資産別段預金	岩手銀行材木町支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業1、2、共通及び法人会計で使用している。	7,000,000	
計				2,285,178,740	2,323,000,000
その他特定資産	退職給付引当資産	岩手銀行本店	職員4名に対する退職金の支払いに充てるもの	7,417,440	7,417,440
	賞与引当資産	岩手銀行本店	職員4名に対する賞与の支払いに充てるもの	1,375,000	1,375,000
計				8,792,440	8,792,440
固定資産合計				3,393,833,100	3,481,792,440
資産合計				3,407,037,892	3,494,997,232

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

※有価証券は、参考に額面を入れています。

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	時価	参考(額面)
(流動負債)	未払金	岩手銀行本店	・新規参入対策事業の助成金等の未払分	2,862,274	2,862,274
	預り金	岩手銀行本店	・社会保険料等の預金 ・所得税の預金	562,118	562,118
	賞与引当金	岩手銀行本店	・職員4名に対する賞与の支払	1,375,000	1,375,000
流動負債合計				4,799,392	4,799,392
(固定負債)	退職給付引当金	岩手銀行本店	職員4名に対する退職金支払に備えたもの	7,417,440	7,417,440
固定負債合計				7,417,440	7,417,440
負債合計				12,216,832	12,216,832
正味財産				3,394,821,060	3,482,780,400